12.10 Aula C012
Provvidenza tra escatologia e teologia della creazione.
Alcune provocazioni a partire dal tempo pandemico
Leopoldo SANDONA
Facolta Teologica del Triveneto /
ISSR “Mons. Arnoldo Onisto”, Vicenza

12.10 Aula 1210
La provvidenza divina nell’Open Theism:
tesi, problematiche, prospettive
Damiano MIGLIORINI
Liceo Artistico “M. Fanoli”, Cittadella

12.10 Aula F104
Il potere attrattore di Omega-Provvidenza
nell’epoca della Noosfera
Luciano Mazzont BENONI
Istituto Studi Ecumenici, Venezia

13.00 Conclusione del lavoro dei gruppi

2 novembre: ore 14.00 -15.30
C012

Assemblea generale AIFR

Conclusione

&
|
Comitato Scientifico
Andrea Acurti, Andrea D1 Maio, Mario
3 PaNGALLO, Gaetano Piccoro, Lubos Rojka,
f Terrance WAaLsH, Francesco ToTARroO.

Immagine copertina:

Statua di Santo Tommaso D’ Aquino, Aquino
Foto di P.L'ubo3 ROJKA S]

Descrizione del Convegno:

Nel teismo classico la provvidenza di Dio e il
fondamento del senso della vita umana. Le
obiezioni moderne al piano provvidenziale di Dio
sul mondo hanno tuttavia scosso questo
fondamento e sollevato grandi questioni, che sono
al centro del dibattito attuale in filosofia della
religione. ~ Come  si  riconosce  l'azione
provvidenziale di Dio sul mondo? I mali presenti
contraddicono il piano provvidenziale di Dio e fino
a che punto? In che misura l'essere umano &
strumento del piano provvidenziale di Dio? Il
Convegno intende affrontare queste domande a
partire sia dalla prospettiva filosofica analitica che
da quella continentale, instaurando un dialogo
aperto tra filosofia e teologia.

Per partecipare al Convegno in presenza, limitatamente al
numero consentito dalla normativa anti-Covid, & richiesta la
registrazione obbligatoria sul sito: www.unigre.it

Informazioni

FACOLTA DI FILOSOFIA
Pontificia Universita Gregoriana
Piazza della Pilotta, 4 — 00187 Roma
filosofia2@unigre.it
provvidenza@unigre.it

ASSOCIAZIONE ITALIANA

DI FILOSOFIA DELLA RELIGIONE

¢/o Universita degli Studi di Urbino "Carlo Bo"
Via Saffin. 2 - 61029 Urbino
consigliodirettivo.aifr@gmail.com

ENTRO STUDI FILOSOFICI GALLARATE
Via degli Astalli, 16 — 00186 Ro
gallarate.philosophy@gmail.c
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La provvidenza di Dio
e il senso della vita umana

Prospettive della filosofia
analitica e continentale

11 e 12 novembre 2021




PROGRAMMA

9.00

9.30

10.30

11.30

11.50

13.30

15.00

16.00

di 11 novembre: ore 9.00-13.30
agna - Pontificio Istituto Biblico

Saluti Istituzionali

P. Mark A. Lewis SJ

Vice Rettore Accademico della Pontificia Universita Gregoriana
Francesco TOTARO

Presidente del Comitato Scientifico del Centro di Studi
Filosofici di Gallarate

Apertura dei lavori:

organizzazione, orientamenti, programma
P. Lubos Rojka SJ

Pontificia Universita Gregoriana, Roma

Moderatore:
Andrea Acuri
Presidente dell’ Associazione Italiana di Filosofia della Religione

Origine e funzioni del concetto di provvidenza
Aldo MAGRis
Universita di Trieste

Criteri per discernere i segni della provvidenza
Giacomo CANOBBIO
Facolta Teologica dell'Italia Settentrionale, Milano-Brescia

Pausa

Can an Immutable God Respond to Human Suffering?
A Thomistic Perspective

P. Thomas Joseph Wit OP

Pontificia Universita di San Tommaso, Roma

Conclusione della mattinata

di 11 novembre: ore 15.00-19.30
e C009 videocollegate

U5
Moderatore:

Marco DAMONTE

Universita degli Studi di Genova

11 problema del male e della sofferenza nella prospettiva
analitica dell’Open Theism

P. Lubos Rojka SJ

Pontificia Universita Gregoriana, Roma

Onniscienza divina, liberta umana, provvidenza
Ciro DE Frorio / Aldo FrIGERIO
Universita Cattolica del Sacro Cuore, Milano

17.00

17.15

18.15

19.30

8.30

8.30

8.30

9.10

9.10

9.10

Pausa

Providence and Divine Action:

On Conceptualising the Doctrine of Providence
Simon Maria Korr

Humboldt University of Berlin

Provvidenza divina e Divine Hiddenness
Roberto D1 CEGLIE
Pontificia Universita Lateranense, Roma

Conclusione della prima giornata

i 12 novembre: ore 8.30-13.00
di lavoro — Aule: C012, 1.210, F104

Aula C012

Sullo scandalo del male e sulla “provvida sventura”
Giovanna CosTtaNzO

Universita degli Studi Di Messina

Aula L210

La provvidenza parte principale della prudenza divina
secondo S. Tommaso

Mons. Mario PANGALLO

Pontificia Universita Gregoriana, Roma

Aula F104

Filantropia e provvidenza divina in Giovanni Crisostomo
Alessia BROMBIN

Pontificia Universita Gregoriana, Roma

Aula C012

Il processo del mondo é la rivelazione di Dio per
contrarium. Provvidenza e liberta tra Schelling e Lutero.
Davide FanTasia

Liceo Classico “Dante Alighieri”, Latina

Aula L210

Provvidenza e preghiera nel pensiero di E. Stump
Mario DAMONTE

Universita degli Studi di Genova

Aula F104

Provvidenza o responsabilita?

Crisi ambientale e proposte di soluzione
Andrea CAVALLINI

Pontificia Universita Gregoriana, Roma

9.50

9.50

9.50

10.30

10.50

10.50

10.50

11.30

11.30

11.30

Aula C012

Problematicita dell’idea tradizionale di provvidenza
Roberto Garaventa

Universita degli Studi “G. D’ Annunzio”, Chieti-Pescara

Aula 1210

From Human to Divine Providence
Piotr MAzur

Jesuit University, Cracovia

Aula F104

Destino della tecnica e futuro del cristianesimo
Salvatore RINDONE

Studio Teologico S. Paolo, Catania / Pontificia Facolta
Teologica san Giovanni Evangelista, Palermo

Pausa

Aula C012

La Shoah’ e la presenza di Dio nella storia
Paola Riccr SINDONI

Universita degli Studi di Messina

Aula L210

The Covid-19 Pandemic:

An Experience of a World without God?
Jeanne MAPUNZU

Faculty of Theology/ KU Leuven

Aula F104

La provvidenza e l'algoritmo:

i big data hanno sostituito Dio?

Giuseppe DE Ruvo

Universita Vita-Salute San Raffaele, Milano

Aula C012

Provvidenza senza logos
Giovanni SALMERI

Universita di Roma Torvergata

Aula L210

Scientific Perspectives on Divine Providence:

A critique of the non-interventionist approach in the
light of Thomism

Sherel Jeevan P. MENDONSA SJ

Pontificia Universita Gregoriana, Roma

Aula F104

Verso Omega: per una lettura della provvidenza
attraverso Teilhard de Chardin

Paolo TRIANNI

Pontificia Universita Gregoriana / Universita di Trento



